Gerhard, Johann Ernst

Ekeğec'i hayerēn sive Dissertatio de statu Armeniae ecclesiastico et politico, tam pristino, quam hodierno

Jena 1665

4 Diss. 2228#Beibd.11

urn:nbn:de:bvb:12-bsb00031341-6

VD17 12:179206C

ՀԱՅԵՆՆԵՐԻ  
ԿՆԻՒԹԵՐԵՆ

SIVE  
DISSERTATIO  
DE

STATU ARMENIAE  
ECCLESIASTICO ET POLITICO,  
TAM PRISTINO, QUAM HODIERNO,

*Quam*  
DEO TRINUNO CLEMENTER ANNUENTE,  
Sub Moderamine

*Pl. Reverendi, Excellentissimi atque Amplissimi*

DN. JOH. ERNESTI GERHARDI,

SS. Theol. D. ejusdemque in incluta Academia Salana  
Prof. Publ. famigeratissimi,

Dn. Patroni, Praeceptoris & Promotoris summo animi grati  
cultu & pietate æternum devenerandi,

*Publica luci ac Eruditorum ventilationi subjicit*

AUCTOR

M. MARTINUS KEMPIUS, P.L.C.

Regiomontanus - Prussus,

ANNO O. R. ԸԼԾ ԼԾԸ LXV. Mense Januario.

Typis Iohannis Jacobi Bauhofferi.

\*\*\*\*\*

MAGNO. REI. LITTERARIAE. ORNAMENTO.  
ET.

ACERRIMO. ORTHODOXIAS. PROMACHO.  
VIRO.

PLURIMUM. REVERENDO. EXCEL-  
LENTISSIMO. AMPLISSIMO.

DN. JOANNI. MAUKISCHIO.

SS. THEOL. DOCTORI.

GYMNASII. INLUSTRIS. GEDANEN-  
SIUM. RECTORI.

UT. ET.

AD. SS. TRINITATIS. PASTORI.

LONGE. MERITISSIMO.

LONGE. CELEBERRIMO.

PRAECEPTORI. OLIM.

JAM. FAUTORI. AC. PATRONO. SUO.

OPTUMO. MAXIMO.

IN:

IN. SERENUM. NOVI. ANNI. AUSPICIUM.  
MORE. MAJORUM.  
FELICITER! FELICITER! ACCLAMAT.  
OMNIGENAM. SALUTEM,  
QVAE. ILLUM.  
JUXTA. SOLENNEM. VETERUM. FORMULAM.  
ANNARE. ET. PERENNARE.  
JUBEAT.  
APPRECATUS.  
SIMULQVE.  
HANC. SUAM. DISSERTATIONEM.  
CHARTACEUM. XENIUM.  
IN. DEBITAE. OBSERVANTIAE.  
ET. PII. AFFECTUS.  
SYMBOLON.  
AC.  
ULTERIOREM. SUI. COMMENDATIONEM.  
IPSIS. KALENDIS. JANUARIIS.  
DAT.  
OFFERT.  
CONSECRAT.  
AUCTOR.

PEREXIMIO ATQVE CLARE DOCTO,  
DN. M. MARTINO KEMPIO,

Regiomontano-Boruffo, Poëtæ Laureato Cæsareo,  
ac SS. Theol. Cultori strenuo,

JOH. ERN. GERHARDUS D.

S. P. D.

t ut ferè communiter com-  
paratum naturá ita fit, ut  
proximorū minùs curiosi  
longinqua affectemus: haut  
facile tamen reperias, qui non agel-  
lū in suburbano excolere malit, quàm  
campos à vulgo derelictos arare. Cu-  
jus quidem rei hæc esse causa vide-  
tur, quòd hîc plusculum impendi la-  
boris debeat, & spes insuper commo-  
di alicujus percipiendi non adeò ap-  
pa-

pa-

pareat certa. Evenit hinc, ut de hodierno religionis apud Christianos in Asia & Africa statu vel parum admodum proditum memoriae sit, vel si quae scriptis mandata, nimis aperte partium loquantur studium, quin magna ex parte sint fabulosa. Atque in hac ipsa, quam contractioribus his diebus doctâ versare TIBI placuit, de Ecclesiâ Armenicâ materia, quot, quæso, sententiarum videre dividias licet, quot ænigmata, quot fabulas, imò quot opinionum monstra, calumniandi libidine adversus innocentes Armenos conficta. Licet enim affirmare minimè sustineam, quòd nulli in Christianâ doctrinâ er-

rori affines illi sint, persuaderi tamen  
mihi haut patiar, ut credam, omnia  
illa, quæ sive Græci, sive Papicolæ de  
Armeniorum religione scriptis pro-  
diderunt, è tripode esse profecta.  
quin adferere haut dubito, non omni-  
nò nulla ab his de illis, reclamante ve-  
ritate tradi. Optandum hinc, ut Fi-  
dei Confessionem propriâ non gentis  
solùm linguâ exaratam, sed quæ ge-  
nuinam Ecclesiæ Armenicæ mentem  
exprimat, videre detur. Etenim  
quam anno seculi hujus quarto supra  
trigesimum Societas Typographi-  
ca librorum Officii Ecclesiastici Lu-  
tetia Parisiorũ, (unde etiam quindecim  
abhinc annis mecum huc attu-  
li)

li) luci dedit, sub titulo : Doctrina  
Christiana, à Petro Paulo, Sacerdote  
Armeno versa in Linguam Arme-  
nam. haut magis fortè ea Armenicæ  
Ecclesiæ fidem prodit, quàm Calvinii  
Institutiones, si quis in linguam eas  
transferre Armenam velit. Unde et-  
iam vehementer vereor, ne oleum o-  
peramque perdiderint Papicolæ, si di-  
cti libri exempla in Asiam ad Arme-  
nos miserunt, persuasi, fore, ut isto illi  
modo ad amplexandam doctrinam  
Pontificiam alliciantur. Quantun-  
enim discriminis Armenicam inter  
& Papisticam (quam liber ille ex asse  
prodit) doctrinam sit, constat, & præ-  
primis manifestum id dedisti præsen-  
ti

ti Dissertatione. Quæ sicuti egregia  
raræ Tuæ eruditionis pulcerrimæque  
indicina est, ita nullus ambigo, quin  
& Patronorum ea Tuorum desideriis  
abunde factura satis sit, simulq; eru-  
dito ostensura Orbi, quid litterarum  
amarii polliceri sibi de Te propediem  
habeant. Divinam ego pietatem seriis  
fatigabo precibus, ut conatibus  
Tuis, qui non nisi laude dignissimi  
sunt, porro faveat. Jenæ è museo pa-  
terno d. 2. Januarii Anni cło lcc

LXV.

## ΠΡΟΑΥΛΙΟΝ.

Erisfima vox est Philosophorum Primicerii : (a) Πάντες ἀνθρώποι ἢ εἰδέναι ὀρέγονται φύσιν. Nam animus, divinae imaginis particula, perpetuis agitatur stimulis, ut cælo, unde hausit originem, magis magisque adpropinquet. Inde indefesso conatu non tantum obviamur,

sed etiam quæ amplissimis à nostrâ oculorum acie distant intervallis, lumine mentis perquirat. Totum hoc splendidissimum cæli & terræ systema, (Mundus) cum delectamento lustrandum se nobis offert, atq; ad jucundum blandientium amœnitatum spectaculum nos tantum non rapit. Exspaciari licet quò libet, in omnes fines & extremitates, mirari cujuscunque symmetriam, regnorum naturas, gentium dominatus, imperiorum fundamenta, exaltationes & fatales periodos. In nitidissimo veluti speculo apparebunt singula, ubi fidum nobis adjunxerimus hodegetam, Historiam, quæ, ut eloquentissimi Romanorum calamo utar, (b) *testis temporum, lux veritatis, vita memoria, magistra vite, & nuncia vetustatis*, in quam ne mortis quidem rapacitas jus ullum habet, meritissimo jure appellatur. Illa nos levi ductu in abditissima rerum penetralia deducit, omniumque populorum ac posterita-

A

tis

(a) Arist. 1. Metaph. 1. (b) Cic. de Orator. T. 1. p. 202. §. 19.

535  
tis oculis dudum gesta exhibet; tuba est, ad cuius clangorem excitantur, qui obscurâ oblivione sepulti erant. Ita possumus cum Themistocle in mari, cum Leonide in terrâ pugnare! Ad Historiæ commercium si quis sororem, Geographiam pelliciat, sine periculo ad ignotissima & ipso pene sono horrenda loca, pertingere potest, quin brevi totos ediscere mundos. Nec habet quod metuat, jam rigidos aquilones & remoras, nunc mare turbidum, aut infames scopulos ac Pirateria, sed felicissimo semper sidere ad Cynosuram Tabellæ Geographicæ naviculâ chartæ molis peregrinatur. Charybdin videt sine naufragio, Sirenes audit absque vinculo. Talismodi tuta peregrinatio Mandatum Salvatoris de Evangelio universo terrarum orbi prædicando oppidò in memoriam nobis revocat, & religionis Christianæ, in ultimis etiam Asiæ & Africæ oris, ex Apostolorum ministerio, vestigia commonstrat. Etenim *ne unum quidem genus mortalium*, habet Justinus (a) Apostolis maximè vicinus, *sive Barbarorum, sive Græcorum, seu etiam aliorum, quocunque veniant nomine, ne eorum quidem, qui pro domibus plaustris utuntur, ac in tentoriis agunt pastoritius, inter quos per nomen crucifixi Jesu supplicationes & gratiarum actiones Patri & fabricatori rerum omnium non fiant.* Hæc altius ego mecum pensitans suasu Maximè Reverendi Dn D. Gerhardi, Præceptotis & Promotoris mei, sanctissimo pietatis cultu nullo non tempore de venerandi, Asiaticæ Ecclesiæ operam locare operæ pretium putavi. Gravisimum equidem & juvenilibus humeris imparem laborem prima fronte judicabam; eum tamen insignis Dn. præsidis favor haut mediocriter levabat, siquidem illustre Musarum domicilium & commune eruditionis ærarium, bibliothecam suam pervolvendi, copiam mihi faciebat. Animare ad hoc onus subeundum

(a) *Dial. cum Tryph.*

ea me

ea me perfacile poterat, verum accedebat insuper argu-  
 menti, quod sua se raritate commendat, ratio. Ita enim  
 ferè cum ingeniis hominum comparatum est, ut in pere-  
 grina majori proclivitate ferantur, atq; sollicitius curent,  
 quæ foris aguntur, quam quæ domi quotidianâ sese con-  
 suetudine insinuant. Iter in Armeniam aggredior, lon-  
 gum certè & difficile: adeò, ut argutum Ulysses & pru-  
 dentem Jasonem postulet, navarchos prisca ævi decanta-  
 tissimos, qui vortices, interque se bellantes Sententiarum  
 turbines elabi norint. Interim tamen vires ingenii ten-  
 tandæ, postquam instrumentum nauticum, aliaque non-  
 nulla subsidia, ex florentissimis Antiquæ Doctrinæ pro-  
 miscondis conquisita sunt. Cæterum Supremo Numini,  
 (ut Pagani olim nautæ suis Dis) pro felici itu & reditu  
 votis nuncupatis rudentem solvo, cœlestis favonii gra-  
 tiam mihi pollicitus. Tu verò Benevole Lector, qui me  
 novitatis cupidine relicta Europâ terras alio sub Sole ca-  
 lentes invisere vides, sicubi à recto itineris tramite ad avia  
 deflecto, humanissimè condona.

## CAPUT PRIMUM.

*I. Denominatio Ecclesie Armenicæ à regione. Tres ibidem sectæ  
 Christianorum. Variæ sententiæ circa nomen Armenia. De  
 Harmenio Jasonis socio ex Strabone. Josephus à Bocharto  
 correctus. II. Armeni ad Phryges referuntur. De lingua  
 Armenica antiqua & hodierna. Aram Pater eorum.  
 Reineccii sententia. III. Aram variis locis tribuitur. Qui  
 Aramai? A Græcis Syri vocantur. Non sunt Armeni. No-  
 men Armenia ex Ebraeo deductum.*

§. I.

**F**Amiliare ac frequens est navigaturis, de nomine loci  
 ad quem collineant, non nihil ante præfari, quam in-  
 grediantur Oceanum; idem ego etiam mihi impræsen-  
 tiarum observandum censeo, ne quis de neglectis per-

egrintantium legibus me vel arcessat, vel cœco circum-  
vagari impetu, & ἀμεθοδία crimē admittere arbitretur.  
Quod itaque ad nomen Ecclesiæ Armenicæ attinet, de-  
scendit illud à Regione Armeniæ in Asia, ubi tres Christia-  
norum ordines seu sectas reperiri, tradit Auct̄or Gallicus  
in libro cui titulus: *Les États Empires & Principautés du  
Monde, par le Sieur D. T. V. Y. (a)* videlicet *Melchitas*, qui-  
bus Georgiani adnumerantur, *Nestorianos*, & *Dioscorianos*,  
qui iterum in novas cohortes separantur, utpote in *Jaco-  
bitas*, *Costitas* & *Armenios*. Non verò sortita est nostra Eccle-  
sia nomen ab Armenia idcō, quod solummodo illius po-  
mœriis inclusa sit, sed, quia ibidem fundata est, atque in-  
de incrementa sumfit. Regionis autem hujus denomi-  
natio ex quonam fonte fluat, non una Scriptorum est sen-  
tentia. Quidam Græcos salutare latices, & Harmeniam  
ab Harmenio nuncupare amant, præeunte rerum omnium  
indagatore solertissimo Strabone (b) his verbis. *De Al-  
banis quidem hæc tradunt: Jasonem cum Harmenio Thessalo,  
cum in Colchos navigaret, usque ad mare Caspium profectum, in  
Albaniam Iberiamq; processisse, & Harmeniæ ac Mediæ multum  
peragrasse, ut Jasonia & alia compluria monumenta testantur.  
Harmeniam verò ex Harmenio fuisse, quæ Civitas Bæbeidi lacui  
proxima est, inter Pheras & Larissam, atq; eam Acilesinam & Sy-  
spiretim habitasse usq; in Calachanam & Adiabanam, atq; Har-  
meniam de suo nomine appellasse. Quæ tamen opinio ut di-  
gnos habeat tibicines tantum abest, ut potiùs absque ap-  
plausu dimittenda sit, cum fabulosa nimis videantur, quæ  
de Jasonia navigatione antiquitas memorat: quanquam  
non ignorem commune illud κρησφύγετον Vatum hîc præ-  
tendi, (c) quod remotas historias involucris de fabula*

petitis

(a) Impress. Lutetiæ Anno 1609. apud Pierre Chevalier (b) Geograph.  
ib. XI. p. 342. (c) vid. Vadiani Epitomen Geograph. p. 200.

petitis involvere solenne habeant, ne, dum prodesse vel-  
lent, condimentum scriptionis, delectationem appone-  
re intermitterent. Accedit insuper & hoc, quo minùs  
calculus meum illi addam, quod κεικώτατον & φιλαλη-  
γέστατον Antiquitatum indagatorem *Josephum* adversantem  
habeat; quippe qui Otrum Arami filium, vel juxta ἀκεί-  
βιας Bocharti (a) Otum, à quo Otene Armeniæ pars in-  
ter Cyrum & Araxem, nomen traxit: sive, ut in sacris li-  
teris appellatur, *Hul*, vel *Chul*, (b) Armeniorum Patrem  
producit, ut ut aliis ad Palmyrenos hunc transferre pla-  
ceat, ubi Ptolomæus ponit oppidum *Cholla*, quod cum i-  
pso nomine *Hul* vel Hebræο חול affinitatem habet.

II. Nonnulli, qui antesignanis gaudent Herodoto  
ac Stephano, ad Phrygum gentem Armenios collocan-  
dos esse existimant, cum linguam Phrygiam in pluribus  
imitentur: allegatus autem Strabo (c) longè aliter, in  
hunc modum scribens: Τὸ γὰρ Ἀρμενίων ἔθνος ἔστι καὶ τῶν Σύ-  
ρων, καὶ τῶν Ἀράβων πολλὴν ὁμοφυλίαν ἐμφαίνει καὶ τε τὴν διαλέ-  
κτον, καὶ τοὺς τῶν στόματων χαρακτῆρας, καὶ μάλιστα κατὰ πλησιόχω-  
ροι εἰσὶ. h. e. *Armeniorum, Syror. & Arabum gentes, multum præ se  
ferunt cognationis, sermone, vitâ, corporum formâ, maximè ubi  
vicini sunt.* Quibus laudatus Orientis perscrutator Bo-  
chartus eruditam suam ἐπιχειρῶν adjicit his verbis: (d) *Veri-  
simile est, Armenos partim ex Syris, partim ex Phrygibus coaluis-  
se, & ex gentis utriusque linguâ tertiam conflavisse. Saltem  
Syriacè scripsisse, videtur posse colligi ex his Polyani de Eumene (e)  
ἔπιπολὴν παροσηνεγκεῖ ὡς παρὰ Ὀρόντη Σατραπῆς τῆς Ἀρμενίας  
γεγεαμυδὸν Συείοις γεγαμυασι. Epistolam protulit Syriacis li-  
teris scriptam, tanquam ab Armenia Satrapâ Oronte.* Adpro-

(a) *Geographiæ Sacr. Part. 1, Phaleg. lib. 2. cap. 9. pag. 91.* (b) teste  
*Hieronimo tom. 3. Quæst. Hebr. in Genes. p. 381. Conf. Leonhard. Marius in  
Genes. 1. pag. 127.* (c) apud Bochart. lib. d. p. 92. & ex eo Hottinger. *differ-  
tat. Theol. Philol.* (d) *ibid.* (e) *lib. 4.*

bent Phrygiam originationem, quibus consultum videtur. Hodiernam eorum linguam *Ebraea conjunctissimam esse, non secus ac Indicam, Arabicam, & Syriacam* Franciscus Junius (a) *ἀνατολιχογλωττογνωσίας* laude aliàs non incelebris adserit; Alii autem viri in hoc foro prætoriae dignitatis, exiguam prorsus convenientiam animadvertere possunt, rationes adversus Junium ex qualitate & formatione vocum desumentes. In Armenico idiomate proluxa vocabula occurrunt, & exinde plures radices habent, cum contrà in Hebræo quælibet vox tribus plerumque literis radicalibus, rarò pluribus aut paucioribus constet. (b) Faventiori sidere inscrutando Armeniorum ortu laborasse sibi persuaserunt, qui *Aram* Semi filium, Noæ nepotem, Armeniorum conditorem esse arbitrantur; putantes, quòd, quemadmodum à *Chamo* Ægyptii, Æthiopes, Mauri, Numidæ & Babylonii: à *Japeto* Scythæ, Turcæ, Sarmatæ Græci, Itali, Germani, cæteri que qui Europam cum adjunctis Insulis tenent, originem trahunt: ita *Semus*, seu potius ipsius filius *Aram*, Indos, Medos, Persas, Ismaelitas & Armenios constituerit. (c) Ut proinde proxima eorum origo Syriaca sit, ceu ipse etiam Strabo insinuat, (d) cui insignis Chronologus & Antiquarius Reiner. Reineccius (e) concinit, statuens, *Syros nomen Armeniorum non in terram Armeniam invexisse, sed ab hac mutuatos accepisse, deposito autò gentilitiò Aramæi.*

III. Nec latet aliàs Historiarum amasios, eundem *Aram* dedisse Syriæ nomen, quod apud Ebræos admodum late

(a) Orat. de Ling. Ebr. Neapoli habita, ac Grammat. Ebr. affixa. Conf. D. Brian. Walton. Bibl. Polyglott. Prolegom. 1. pag. 4. §. 14. (b) Buxtorf. Thes. Gramm. cap. 6. pag. 64. (c) Theodor. Bibliander. demonstrat. Chronologic. pag. 168. Gilbert. Genebrard. Chronographia lib. 1. pag. 47. A. M. 1949. (d) vid. supra citata l. (e) Syntagmat. de Famil. tom. 1. pag. 262.

latè patet, & ad diversas sex regiones extenditur, quæ omnes generali nomine אַרַם, sive Aramia appellantur. (a) Celebriores inter illas vulgò tres judicantur, scribit Marius (b) videlicet אַרַם פַּדְדַן Aram paddan, seu Aramia campestris, quæ non rarenter אַרַם נַהַרַיִם Aram Naharajim dicitur, i. e. Armenia duorum fluviorum sive Mesopotamia, uberrima felicissimaque regio inter duos fluvios Euphratem & Tigrim sita, quamvis aliud Augustinus (c) sentiat. II. אַרַם דַּמַּשְׁקַא Aram Damesc, seu Syria Damascenai inter Libanum & Anti Libanum. III. אַרַם צוֹבַא Aram Zoba, Græcis Συρία Κοίλη Cæle-Syria. Talis si procedit derivandi ratio, Aramia cum Armenia coincidet, hujusq; incolæ, Armenii, plane illi ipsi erunt ac Aramæi, sive Arimi, quos Pœtarum Phœnix *Homerus* etiam nominat, & Strabo (d) Posidonium sequutus, docet, accipiendos esse non locum aliquem Syria, vel Cilicia, vel alius terra, sed Syriam ipsam; Arimæi enim sunt, qui in ea habitant, & fortasse Græci eos Arimæos vel Arimos vocabant, nominum enim mutationes permulta sunt, & præsertim Barbarorum. Josephus quoque (e): Aramæos verò Aramus habuit, quos Græci Syros vocant. Sed ut ne cum Ixione nubem pro Junone, & meras allusiones pro verâ Etymologiâ aliquis arripiat, atque Armeniam ab Aram præcisè denominari credat, eò quòd Syriam Septentrionem versus terminat, cum ipsi negent Syri, Armenos & Aramæos eosdem esse, sollicitius circumspiciamus oportet. Neque est, ut quis objiciat, Armeniam ab Aram occupatam fuisse, siquidem Syria ac Armenia in tantam amplitudinem effunduntur, ut non duabus tantum, sed pluribus gentibus præbere queant hospiti-

tium

(a) Joh. Buxtorf. Lexic. Thalmud. Rabbin p 219. D. Brian. Walton. Bibl. Polyglott. Proleg. 13. pag. 87. (b) in cap Gen. 25. num. 11. pag. 200. (c) Locut. l. 1. in Genes. cap. 28. Bochart. lib. 2. cap. 6. pag. 89. (d) l. XI. p. 358. (e) Antiq. Jud. 6. VI.

tum. Adducta verò sententia uti quidem locum habere potest; ita non improbanda mens eorum, qui anxii locorum investigationibus relictis, proximè ad arcem rei accedunt, & ex Hebræo appellativo ארמנא hæsisse nomen Armeniæ autumant: (a) ארמנא enim significat *altum*, Armenia verò omnium terrarum altissima est: vel si mavis ab ארמון monte & מיני, Minni, regione montanâ, quam cum Ararat conjungit Prophetæ Jeremias cap. 51. v. 27. (add. Mich. 7. 12.) pro quo Chaldaeus non malè posuit הרמיני Harmini, i. e. *mons mini*, ex quâ voce composita Armenia appellationem sumsisse videtur. (b) Quibus expeditis littora relinquimus & altiùs provehimur.